**) U Zawalika legowanych złotych 10, 1606 r. trzeba iu-stare. U Gromika, reszta flor. 4 zlegowanych niboszczyka Kraski, ktury legował flor. 22. U Sabau flor. 11, dał już przed tem flor. 13. Na Wąchelińskiej płosie flor. 22 legowane, czynić o nie u Klatezyny, za żyto Mysiorowskie flor. 6, czynić o nie u pani Za-krzewskiej; flor. 26, za szaty syna legowane. Masztalerz biskupi dał 7 flor. Na domie Olszakowskim flor. 6.

byteri; Franciscus S. Eustachii, Raphael S. Georgii ad Vellum aureum, Joannes S. Mariae in Aquino: Diaconi, Miseratione Divina Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Cardinales. Universis Christi fidelibus, praesentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Totiens Christi fideliū animarum salus efficaciter procuratur, quotiens ipsorum devotio per munera spiritualia ad Omnipotentis Dei et Sanctorum eius laudem et honorem incitat. Cupientes igitur ut parochialis Ecclesia Sanctorum Laurentii et Margarethae virginis in Raciąz Wladislaviensis Dioecesis, quae quidem Ecclesia cum campanis et aliis suis rebus per ignis voraginem una cum oppido est, ut acceptimus, absunta, congruis frequentetur honoribus et a Christi fidelibus iugiter veneretur ac in suis structuris, aedificiis, campanis et aliis, sic igne vastatis, reaedificetur, instauretur et conservetur, luminaribusque, librīs, calicibus et aliis ecclesiasticis ornamenti, divino cultui necessariis, decenter muniatur, ibique cultus divinus augeatur: utque Christi fideles ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad eandem ac ad praemissa manus adiutrices porrigant, quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae uberioris conspexerint se reiectis supplicationibus etiam dilecti Nobis in Christo Mathiae eiusdem Ecclesiae Rectoris, de Omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum autoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, vere paenitentibus et contritis et confessis, qui dictam ecclesiam in singulis, videlicet Ascensionis Dni nostri Jesu Christi, S. Margarethae ac S. Laurentii et Omnim SS. Patronorum dictae ecclesiae, nec non ipsius ecclesiae Dedicacionis festivitatibus et diebus, a primis Vesperis usque ad secundas Vespertas inclusive, devote visitaverint annuatim, ac ad praemissa manus porrexerint adiutrices: Nos Cardinales praefati, videlicet, quilibet Nostrum pro singulis festivitatibus et diebus praefatis, quibus id fecerint, centum dies de iniunctis paenitentiis misericorditer in Domino relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum fi-

290nus

dem praesentes Nostras litteras fieri et Nostrorum suggillorum iussimus appensione communiri. Datum Romae in Domibus Nostris, Anne a Nativitate Dni 1485, die quinta mensis Aprilis, Sanctissimi Pontificis in Christo Patris et Dui nostri Domini Innocentii Papae.

Służewo.

Oppidum nobilium, ad praesens tenutae Mfcae Margaretha Kostkowna a Stembergk palatinae Braestensis¹⁾. Ecclesia parochialis tituli S. Joannis Baptiste. Eadem murata an. Dni 1580 per Magf. D. Joannem a Służewo, palatinum Braestensem ipsiusque coniugem Margaretham, una cum turri exstructa. Olim fuit lignea, quam idem D. Palatinus ad Brodnia, villam Rmi Dni Wladislaviensis, transtulit. Consecrata per Rev. D. Stanislaum Karnkowski anno Dni 1581. Anniversarius consecrationis dominica prima post Michaelis. Altaria 4 murata, cum suis portatilibus integris. Maius altare dicitur esse una cum templo consecratum, in quo et supermuraturn portatile habetur. Sacellum muratum, templo annexum, cum altari, at nondum consecratum. Proinde nec celebratur in eo²⁾. Ciborium et baptisterium et templum et sacrarium sub clausura firmiore, ac ut munde serventur, datur opera.

Parochus et officia. Erectio non invenitur, praeter quandam ordinationem cultus divini per Rev. olim Sbigneum episcopum Wladislaviensem praescriptam, quae ex actis Consistorii Wladislaviensis habetur inserta. Juspatronatus penes haeredes in Służewo ex una, ac Dni Poczalkowski et Grabski in minori Przybranowo ex altera partibus, vigore alternatae. Circa eandem ecclesiam ante annos 150 duo fuerunt plebani, sed per Rev. Sbigneum Ep. Wladislaviensem urgentibus

¹⁾ Pana Jana Rozdrażewskiego. Opiekun pani Brzezowskiej.

²⁾ Powiadali de indulstu, słownie pozwolono do kaplicy od Jego M. X. Biskupa.

dominis concollatoribus, alter parochorum extinctus est. Unde in locum alterius extinti plebani ipsiusque dotem ac redditus, successerunt mansionarii ⁴ ¹⁾, ad eursum de B. M. V. canendum et ecclesiastica munia omnia obeunda destinati. Alter vero plebanus nomen Praepositi per sententiam eiusdem Reverendissimi sortitus est. Praepositus itaque modernus Ven. Mathias Dąmbrowski ²⁾ idemque archidiaconus Crivicensis et plebanus in Ostrowąs, investituras habens et dispensationem, pro archidiaconatu tantum dispensationem non habet. Hic habet ad ecclesiam Mansionarios eosdemque Vicarios tres, e quibus unus per Magf. olim Palatinum Braestensem auctus certis proventibus, concionatoris munus obit. Ad praesens id oneris Praepositus ipse sustinet, quaeritur idoneus concionator interim. Cursus per eosdem quotidie canitur, et Horae maiores temporibus certis, iuxta praescriptum Ordinationis, loco Horarum minorum. Diebus dominicis et festis matura et summa Missa decantatur, praemisso nocturno horarum canoniarum et cursu horario. Vesperae diebus dominicis ac festis per scholares canuntur ³⁾. Diebus profestis Missa de B. M. V. vel de die; feria 6 de passione Dni cantata, semper cursum de B. M. V. sequitur. Rector scholae diebus festis, Campanator autem quotidie cum mansionariis cursum de de Domina decantant. Lectae ordinarie tres in septimana, una de Annunciatione et duae fraternitatum pro defunctis, quamquam plures interdum. Sacraenta sancta ut sancte et caute administrentur, curat Praepositus. Vinum purum, hostiae, purificatoria et corporalia munda. Pallae aliquot vetustiores et maculatae, raro tamen adhibentur. Metriculae conficiuntur baptisatorum et contrahentium. Banna, confessio, com-

¹⁾ Teraz jedno 2.

²⁾ Gasper Sobolius.

³⁾ Pro festo Annuciationis B. M. V. et Corporis Christi et per octavas horum festorum, pytać strony o wielkiej nocy i inszych solemnitates i in hebdomada sancta, quibus temporibus nie spiewają eursum.

munio sacra ante matrimonium praemittuntur. Extrema unctio in usu est. Intra baptisandum cereus accensus adhibetur, nec extinguitur donec liquores sacri serventur. Catechismus polonice recitatur. Decalogus et Bogarodzica canuntur. Pro conceione oratio dominica, *Ave Maria, Credo*, interdum Decalogus, vel recitatur vel per scholam canitur¹⁾.
g Na Karau

Proventus eiusdem Ecclesiae. Proventus sunt multiplices ac singuli ecclesiae ministri suos peculiares circa ecclesiam habent redditus, scilicet Praepositus, concionator, mansionarii tres, ludirector, cantor, campanator. Praepositus agri habet mansum unum in Służewo in omnibus tribus campis, iuxta proportionem mansorum civilium, mansus latus sulcis 6, alibi 7, idque soli sterilioris maiori ex parte, quem locat Praepositus ex tertio manipulo oppidanis²⁾). Pratum Smosarz in borea, non procul a Ciechocinek, dicitur Praepositi olim fuisse, sed quia rubetis implicatum est et virgultis, antecessores illud neglexerunt; eius reliquiae cuivis patent. Decimae Praepositi: decima post araturas oppidanorum manipularis antiquitus fuit, quae etiam a quadriennio moderno Praeposito extraditur, aliquando eam vendebat oppidanis Praepositus marcis 26³⁾; decima post araturas colonorum⁴⁾ Starawies, eam etiam hoc biennio decimavit Praepositus, aliquando idem vendebat colonis marcis sexdecim⁵⁾; decima ex tribus praediis villae Oszno, non solvitur, nam post araturas colonorum Rev. D. Episcopum concernit; decima ex villa Pulwiosek, post agros cme-

¹⁾ Na každe suchedni śpiewają wigilie i mszą kapłani od bractw krawców, szewców i piwowarów, a oni dają od vigilii po 15 gr.—Teraz 3 mansionarii, a nie mają ani commed ani investitut, domków kapłańskich 3 niszczeją.

²⁾ 3 cassulae z nich żyta.

³⁾ Wytika ją proboszcz plus minus 30 kop. żyta z tego pola, latoś wziął 80 flor., przedał je mieszanom, 65, prowadzą ztąd xięda, Organistę, szkołę i szpital.

⁴⁾ 8 chłopów.

⁵⁾ Wytyka, albo płaca, plus minus 18 kop., a kiedy płacię tedy 24 marcas.

tonum et praediales, non solvit, 5 olim emctones fuerunt, nunc tantum 2¹⁾), praedium ex mansis colonorum desertis factum. Excommunicatus a iure D. Sobiesierski²⁾, hoc nomine. Decima ex praediis duobus Przybranowo maior, non solvit³⁾). Ex uno tamen suo praedio Dna Grabska, podsędkowa, solvere solet marcas duas, aliquando tres⁴⁾). Hortulanii sunt numero 12 et faciunt plateam dictam Cholewa; sex locati sunt in fundo Praepositi, qui et censum solvunt Praeposito et labores praestant in summa flor. 2; et 6 reliqui in fundo Mansioniorum, (qui olim alterius fuit plebani), qui et censum solvunt Mansionariis in summa flor. 2 gr. 12 et labores praestant. Curia sibi Służeviensis, sub antecessore meo R. Mathia Wyszczelski ciusque conniventiam, hos hortulanos vendicabat et ad labores praestandos cogebat; at tandem per praepositum Ven. Mathiam Dąmbrowski sunt in libertatem vindicati, excitatis ad hoc comprobandum omnium febre oppidanorum testimoniis, quae et actis civilibus inserta esse voluit Praepositus. Area ipsius Praepositi septa et clausa hortumque habet adiacentem cum pomero, quod quidem per eundem Praepositem est a quodam oppidano, uti ab illegitimo possessore, iudice erectum, numeratis nibilominus a Praeposito marcis 5, odii mitignandi gratia. Transactio iurdica est actis oppidi inserta. Borea Służeviensia tam Praeposito, quam Mansionariis pro usu proprio fuit semper libera, nec etiam nunc inhibitetur⁵⁾). Item decima praedii Służeviensis: Magfca Dna Palatina ex eodem praedio ratione decimae conferre solet quotannis Praeposito Służevensi frugum diversi generis cassulas 30.

Mansionarii gaudent etiam suis redditibus, hoc modo. Habent imprimis semilaneum agri, in campo Broniszewo haereditarium, una cum prato in palude

¹⁾ Dwaj chłopi placą 48 groszy.

²⁾ Umarł.

³⁾ Fuit absolutus, facta satisfactione.

⁴⁾ Już umarła, syn kiedy chee daje.

⁵⁾ Zakazują.

Tążyna sito. Item alterum semilaneum in Wola, villa parochiali. Ex his agris tertiam partem omnis crescentiae percipiunt a colonis, quibus hi agri a triennio in triennium locantur, ut videre est in actis oppidi Służewo. *Decimas* habent infrascriptas: Decima ex villa Broniszewo post araturas colonorum XI manipularis, quae est eisdem Mansionariis annis superioribus duobus extradita crescentiae utriusque¹⁾. Ibidem manipularem habent decimam ex mānsis duobus advocatione Broniszoviensis, quae ipsis per hoc sexennium semper est extradita manipularis. Decima ex villa Gosezewo manipularis²⁾, valoris marc. 8, non solvitur. Decima ex villa Białeblota ex singulis laneis, quia sunt numero 7, per gr. 20³⁾, sed non solvitur. Praedium ex desertis agris factum, ex quo etiam nihil datum. Decima ex villa Poczałkowo post araturas emetonum, non solvitur. Ex contractu quodam antiquo tenebantur dare quotannis marc. 3 coloni et 5 modios tritici et 3 pisae, at nihil prorsus datur. Praedialis decima spectat ad Straszewo. Decima ex villa Wola, ex laneo quolibet per gr. 12 solvitur⁴⁾. Item decima ex certis portionibus agri seu hortis plateae Brestensis⁵⁾, sic dictae, et ex portione agri ultra lacum, quae dicitur Wierzyńska, percipiunt decimam manipularem. Item Concionator solus decimam percipit manipularem⁶⁾, iuxta foundationem privilegiatam per Magnificum olim palatinum Braestensem Joannem a Służewo pro concionatore Służevensi factam⁷⁾, et actis cāstrensis Radzieiovienibus an. Dni 1565 insertam⁸⁾. Hos agros, seu portions agrorum, quae sunt numero 12, excolunt oppidani Służevienses. Jam vero tres portions agri sub

¹⁾ Dają wytyczną plus minus 15 kop.

²⁾ Pan Boruski et Zoltowski nie płaca.

³⁾ Pan Imielski nie daje.

⁴⁾ Jedno dwaj, reliqui ubóstwo.

⁵⁾ Plus minus wszystkich kopa.

⁶⁾ Z folwarku co go zowią kopaniną.

⁷⁾ *Nota.* Quia Antiphonam Lux clarescit in via etc. śpiewają ja.

⁸⁾ Miał then kopę żyta y 15 snopków.

Magica Dna Palatina pro praedio conversae, ex quibus
maiori cum molestia vix aliquid penditur.

Census item eorundem sunt hi. Census reemptio-
ci Dna Grabska, podsędkowa ex Przybranowo ma-
iori, in quodam lance dicto Racki, obligati we dwu-
dziesci kop szelągów, solvit quotannis fertones 6:
cuius et authenticum ¹⁾ sigillatum habetur et in sacra-
rio asservatur, vix iam legibile. Item census Ge-
zowska Annae sexagenae unius a summa flor. 30, pro
hospitali, Mansionariis et rectore scholae donatorum,
proinde censem capiunt hi aequaliter per gr. 20, flor. 10.
Ex hac summa tenet oppidanus Kosciesza flor. 10,
oppidanus Balcer 10, et flor. 10 fraternitas sutorum ²⁾.
Item census Ven. Alberti Ruta itidem unius sexagenae
a summa 30 flor., quam idem Ven. Pater Mansiona-
riis dictae ecclesiae donavit, ratione ministerii ³⁾, Vi-
giliarum et Missae pro defunctis, quater in anno de-
cantandae. Hanc summam in debitibus ostendit, quae
nondum est plene vindicata, post confirmationi r̄smi
subiicietur. Item censem ex hortulania Cholewa ⁴⁾ sexa-
genae unius. Item a Magnifica Domina Palatina,
ratione votivae de Annunciatione B. M. V. sexage-
nam ¹ ⁵⁾. Item fraternitas sutorum dat eisdem 1 sexa-
genam ⁶⁾. Item fraternitas sartorum 1 sexagenam.
Item censem marcarum duarum hi tres Mansionarii
percipiunt a 4 colonis oppidanis, ratione culti fundi
Kopanina. Privilegium super hortulania Cholewa iac-
tabat quondam se habere D. Stanislaus Jemieliski, at

¹⁾ O tym autentiku powiadają u pana Imielskiego.

²⁾ Nota. Proboszcz bierze.

³⁾ Z tych pieniędzy 10 złotych w świeckim cinszu, 10 u
Baleera zduna, 10 u Wojciecha Kosciesi, po 20 gr. dają do szpi-
tala w części i pytać się o fundacji i konfirmacji tych cinszów.

⁴⁾ Z Cholewy powinni byli i cinsz kapłanom i robotę dzień
we dwie niedziele. Teraz Dwór, instinetu feminae nobilis Świę-
ciczka posiada; 13 dni robią do roku zamkowi a cinsz probosz-
czowi i kapłanom; okazja tego wzięcia morositas proboszcza.

⁵⁾ Nie ma thego nic.

⁶⁾ Conqueruntur, że nie w każdy tydzień odprawiają, jak
przedtem, jedno na suchedni saerificia pro mortuis.

ostendere illud recusat. Item columbationis percipiunt flor. 5 circiter, quam eis condonat Praepositus. Iusuper Magfcus Dnus Palatinus Brestensis prospectum iri cupiens ecclesiae Dei et pauperibus, pro sua singulari in Deum et amicos eius pietate et liberalitate, legavit testamento quatuor millia florenor. pro ecclesiae Služeviensis ministris et hospitali. Tria milia flor. sunt penes Dnos Petrum et Gregorium Grabskie, legitimos generosi olim Lucae Grabski castellani Crusviciensis successores; cui haec tria millia flor. Dnus Palatinus praedictus mutuo dederat, inscriptione ab eo iurdica in actis castri Radziejoviensis obtenta. Defuncto Dno Palatino hospitale Služeviense cum ministris ecclesiae testamentum, successores vero Dni Palatini Dni Potuliczii inscriptionem, uti ad se iure devolutam, urgebant, unde ratione successionis hanc summam a Dno Luca Grabski levare voluerunt, ac proinde ad inscriptionem avunculo suo factam, citaverunt eundem. Et cum plures essent competentes actores, scilicet hospitale et Dni Potuliccy, a foro castrensi Radziejoviensi causa omnis ad tribunal Regni devoluta. Tribunal decrevit: partem utramque de potioritate iuris experiri debere in foro fori; causa ergo indecisa manente, Magfcus Dnus Palatinus Calissiensis Petrus a Potulice, persuasionibus Rmi in Christo Patris et Dni D. Hieronymi a Rozrazow episcopi Wladislaviensis, affinis sui, sapientissimis permotus, introspecta etiam attentius testatoris avunculi sui Domini Palatini Brestensis Joannis a Služewo extrema piaque voluntate, existens eiusdem legitimus successor, cum nepate una et nepotibus suis duobus, Joanne et Stanislae Potuliczkie, transfudit ius suum, quod se tenere vigore inscriptionis Radziejoviensis praetendebat, pro suo interesse, videlicet mille quingentos flor. in actis castri Posnaniensis de hac praefata summa, cuius meminit testamentum, idque pro ecclesia et hospitali Služeviensi, actum Posnaniae an. D. 1591. Idem fecit idem Magfcus Petrus a Potulice in actis Brestensibus ex sorte neptis suae annae Kościelecka, empta apud eandem sorte in Služewo ipsam concernente, super

flor. quingentos, idque anno Dni 1592. Idem praestiterunt Dni Potulicii, Joannes et Stanislaus, in actis Posnaniensibus castrensis, super summa pro suo interesse mille flor: idque anno D. 1594. Iam ergo hospitale Służewiense cum ecclesiae ministris possident hanc summam trium millium flor. partim vigore testamenti, partim vigore harum transfusionum praedictarum, quibus ipsum testamentum est valde robورatum. Citati igitur ad reponendam summam praedictam, vigore paternae inscriptionis, Dni Grabsii, Petrus et Gregorius, per Ven. Mathiam Dąmbrowski praepositum Służewiensem, transfusiones has rationabiliter confutaverunt et invalidas ostenderunt ex eo, quod in his transfusionibus nulla omnino Praepositi Służewiensis fiat mentio, sed solum pauperum hospitalis, curatorum, sacerdotum, ministrorum, cantorum, in ecclesia circa hoc idem hospitale nunc et in futurum pro tempore existentium. Ac proinde Praepositus, uti actor incompetens, pro hac summa nec agere, nec eam levare et quod maius est, quietare nullo modo potest, proinde supersedit a iure prosequendo ad modicum Praepositus. Egit interim anno praesenti nuper Toruniae cum Magfco Dno Palatino Calissensi, uti Dnus Palatinus has transfusiones melioraret, mentionem Praepositi Służewiensis, uti primi et praecipui curatoris faciendo, dans eidem pleuam et omnimodam facultatem, summam eandem in eosdem modo quo praemissum est, cessam et transfusam tollendi, levandi, percipiendi et de percepta quietandi, iure pro ea agendi etc. Magfus igitur Palatinus postulatis concessit, sequre hac in parte consilia sua cum Magfco Dno Castellano Posnaniensi Rozdrazowski communicaturum spopoudit. Atque ita haec melioratio transfusionum expectatur a Praeposito Służewiensi, quam ubi nactus fuerit, haud dubio securus Dnis Grabsiis item intentabit, quod ut quamprimum fiat Illmi Rmi Dni Episcopi patrocinio opus est pariter et auxilio.

Est praeterea quartum mille flor. ab eodem Magf. Palatino Brestensi Joanne a Służewo pro hospitali ac ecclesia Służewiensi ministris eodem testamento lega-

tum. Citati hoc nomine Magfci olim Palatini successores per Ven. Mathiam Dąmbrowski praepositum Służewensem, Dni Potulicij, causaque et actione in foro terrestri Lipnensi, tandem in Tribunalij, denique in foro castrensi Bobrownicensi transacta, usque ad bannitionem, tandem aliquando hos mille flor. ad manus Praepositi Służewensis supranominati numeraverunt et in effectu reposuerunt. Hoc modo Magfus Dnus palatinus Calissiensis Petrus a Potulice flor. quingentos numeri pol. in castro Radziejoviensi an. Dni 1598 per Praepositum Służewensem quietatus. Generosi Dni Joannes et Stanislaus Potulicij flor. trecentos triginta tres quietati per Praepositum Junivladislaviae. Magfus D. Palatinus nomine neptis suae Annae flor. centum sexaginta sex et gr. 20, quietatus per Praepositum Służewensem in Castro Bobrownicensi. Hos porro mille flor. idem praepositus Służewensis Mathias Dąmbrowski commodavit (sic nam necesse fuit) generoso Dno Petro Grabski de Włoszyca, inscriptione ab eo super hac summa in actis castri Radziejoviensis an. Dni 1598, circa diem festum S. Michaëlis, ad spacium tantum annorum duorum sufficienter obtenta. Iis conditionibus, ut sine lite ac controversia post spacium duorum annorum hos mille flor. ad manus moderni Praepositi Służewensis vel eius successoris reponeret. Et interim quotannis (super quo specialis est inscriptio facta), censum flor. 60 ad manus eiusdem Praepositi numeraret per ratas: rata 1 pro festo paschae 30 flor., altera rata itidem 30 flor. pro festo S. Michaëlis. Huius vero census dispositio Illmo et Revmo Dno Episcopo feliciter moderno relinquitur, quem nondum percepit, at percepturus est Praepositus¹⁾. Praepositus vero Służewensis, quoniam tenuem habet provisionem ac quodammodo incertam, utpote in decimis fundatam, tum etiam quoniam ex fundatione Magfci Dni Palatini nihil prorsus participat, pondus interim diei et aestus

¹⁾ Nota: quatuor millia de quibus tot fuerunt controversiesiae, data sunt ante biennium Thorunczanom, dają czinszu 240 fl. i oportune dają, videnda transactio, urgenda confirmatio et erectio.

vindicando et dispertiendo legata omnia sustinens et omnia intente dispiciens, etiam non parcendo propriis sumptibus: e re ecclesiae et hospitalis foret, si hic census 60 flor. pro Praeposito Służeziensi cederet, vel ea lege et condicione: primum ut Praepositus Służewiensis hoc nomine ad residentiam Służewiae sit adstrictus; deinde vero ut strepitus iuris omnes, tam ex parte summae, quam census repetendi et exigendi, in se recipiat, suisque impensis propriis recuperet et vindicet, tam ecclesiae ministris, quam hospitali fideliter inserviendo. His ita confectis, sciendum restat: quod Dni Grabscii, Petrus et Gregorius, a summa trium millium florenorum inter se dispertita quotannis per certas ratas solvunt census certi consueti flor. centum et octoginta, hospitali et ecclesiae Służewiensi, a Praeposito Służewiensis ecclesiae quietati¹⁾). Ex his 180 fl. stipendum datur ministris ecclesiae hoc modo: Concionatori in singulos anni quadrantes flor. 7: summa annui stipendii flor. 28 et pro panno flor. 2, gr. 15²⁾. Mansionario secundo annui stipendii flor. 8 et pro panno gr. 50. Mansionario tertio annui stipendii flor. 8 et pro panno gr. 50³⁾. Rectori scholae annui stipendii flor. 12 et pro panno gr. 50. Cantori annui stipendii marcae 4, et pro panno gr. 50. Campanatori annui stipendii grossi 36 et pro panno gr. 50, idque iuxta praescriptum in ordinatione fundatoris. Reliquum quod superest, cedit pro hospitali Służewiensi, quod alit communiter 15 pauperes. Dispensationis moderator praepositus Służewiensis, deputato ad hoc munus exequendum Ven. Simone Zaleski mansionario, rationem suae dispensationis Rsmo Lociordinario redditur.

Notandum. Rector scholae ultra hoc salarium flor. 12 etc. habet medietatem decimae ex praediis Oszno, sed non solvit. Census Gezowska gr. 20. Decimam ex uno laneo Służewensi manipularem, quae dicitur

¹⁾ Nie daja; niejako ich pozywaja.

²⁾ Theraz jedno 5, na kwartal sukna nic.

³⁾ Nota. Od czwartego tysiąca, isz przybelo, tedy dwóm mansionarzom daje po 16 złotych na rok y rectori 16, cantori fl. 12.

klin, Toruniam versus, quae et extraditur¹⁾. Partic平at idem cum Mansionariis de quinta parte accidentium. Item strena eiusdem propria in villa Przybranowo. Et campanator praeter salarium legatum, a Praeposito annuatim capit flor. unum, idque ratione cursus, quem decantare tenetur.

*Victrici*²⁾. Victrici tres oppidani possessionati, cum tabula obambulant; regestra conscribunt, rationes quotannis Praeposito reddunt; vinum, thus, ceram mundiciem vestium et reliqua procurant. Hi vero rudes, ad omnia tepidi et ignavi. Unde omnis cura intra ecclesiam Sachristiano plerumque committitur.

Villae parochiales. Służewo, Broniszewo, Goszcze-wo, Wola, Starawieś, Połwioszek, Oszno, Przybranowo maior, Kopanina praedium. Haeretici in hac parochia nulli sunt. Raptores decimarum: D. Sobiesierski, D. Joannes Grabski haeres in Oszno, D. Albertus Grabski in Przybranowo, D. Jemielski de Poczalkowo, D. Grabski Petrus et D. Branski haeredes in Goszczewo, D. Sebastianus Grabski haeres in Białobłota. D. Sobiesierski ab annis 10 excommunicatus ratione raptae decimae. Reliqui nou confitentur, nisi forte alibi. Coloni confitentur omnes pro festo paschae. Pauci confirmandi, in quantum cognoscere potuit Praepositus. Populus saepius confitetur et communicat, quorum multi in societate Rōsarii capellae Dominicana-norum Torunii³⁾.

Fraternitates. Fraternitates tres habentur: Litteratorum⁴⁾, sutorum, sartorum, secundum regulas suas vivunt, quas et observant. *Litterati* tamen, qui ad decantandam Missam maturam persuasi a Praeposito accedebant, iam tandem a proposito resilierunt, scilicet, isti grobiani gratis nolunt esse boni; et ubi nullum vident lucrum, nullum corporale emolumen-tum, facile contemnunt. Si de praemiis spiritualibus disserueris,

¹⁾ Plus minus 40 snopów.

²⁾ Paweł świec, Balcer zdun, Kasper świec (szewc).

³⁾ Zaniechali theraz.

⁴⁾ Ustało literackie.

surdo fabula. Olim haec fraternitas *pauperum* vocabatur. Exstincta omnino. *Sutorum* et *sartorum* viget. Vigilias et Missas pro defunctis singulis quatuor temporibus fieri procurant, lectas. Eadem quater in anno cantatae, ratione cuius ministerii per 1 sexagenam pendunt suis capellanis. Ceroferaria sua habent et feretra. Tumulant etiam mortuos, accensos cereos ad elevacionem Corporis Christi manutenet, et id genus. Pro fundatore etiam hospitalis et ecclesiae Dno palatino Joanne a Służewo, quater in anno Vigiliae, idque infra ferias 4 temporum, cum Missa pro defunctis solenniter cantata fiunt, iuxta ordinationem ab annis aliquot per Praepositum sancitam.

Hospitale. Hospitale in fundo oppidi per Magnificum olim palatinum Brestensem Joannem a Służewo exstructum et fundatum pro pauperibus 15, ad praesens tamen sunt 12. Ex fundatione eiusdem Magfci vivunt. Eleemosinis etiam adiuvantur bonorum omnium. Mensam communem habent. Leges item habent certas ab ipso Reverendissimo praescriptas, quas ne transgrediantur Praeposito curae est. Vaccas et porcos interdum alunt. Littaniae cum eis quotidie recitantur per sacerdotem vel scholarem. Confitentur saepius et communieant. Corriguntur dissoluti, heluones. Ad sonitum campanae, dum pro pace pulsatur, omnes adesse oportet in hospitali, nec dimittuntur postea. Orationibus praemissis, cubitum eunt. Ossa mortuorum in coemiterio colligunt, coemiterium verrunt, adsunt funeribus. Oeconomus hospitalis unus ex Mansionariis V. Simon Zaleski, qui et rationem expensi reddit Dno Praeposito¹⁾.

Supellex Ecclesiae. Inventarii duo exemplaria: alterum penes vietricos, alterum penes Praepositem. Quod quidem tale est. Calices 6 argentei, quorum tres inaurati cum patenis. Cruces duae argenteae inauratae, cum Reliquis sacris. Pacificalia duo argentea deaurata, cum Reliquiis tertium exiguum, itidem

¹⁾ Mortuus est.

argenteum, cum Reliquiis. Monstrancia argentea inaurata, splendide cum basi aerae deaurata. Ampulae duae argenteae. Pixis argentea pro servando V. Eucharistiae Sacramento, pro qua cessit unus calix argenteus corruptus, qui erat numero septimus. Argentea vascula divinissimi Sacramenti ibidem contenta. Item manus aerea cum digitis argenteis et Reliquiis sacris. Cassulae auro textae duae cum pertinentiis. Cassula de teleto cum cruce auro texta cum pertinentiis. Cassulae tres de axamento nigro cum pertinentiis, quarum una habet crucem auro textam. Cassula ex veluto violaceo, cum pertinentiis. Cassula ex atlasso rubeo cum cruce et trina flava, cum pertinentiis. Cassula ex veluto rubeo florisato filis aureis, cum pertinentiis. Cassula ex veluto viridi, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco albo, more romano facta, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco vetustiori florisato. Cassula ex serico simplici albi coloris, ferialis, cum attinentiis. Item cassula nigra de saya, ferialis, pro defunetis, cum attinentiis. Item cassula de muchaiero viridi, cum cruce rubea et attinentiis. Item cassula de kanaphaca grisea cum cruce auro texta, dominicalis, cum pertinentiis. Pluviale auro textum vere magnificum, nuper hoc anno per Magnificam Dnam palatiuam Brestensem Margaritham Kostkowna flor. 120 comparatum. Eadem altare maius flor. 200 comparavit anno eodem 1598, cui duo stemmata sunt annexa speciosa, unum Rni Dni Hieronymi Rozdrażewski Episcopi Wladislaviensis, alterum Rni Dni Stanislai Kąrkowski Archiepiscopi Gnesnensis ¹⁾). Aliud pluviale ex veluto viridi florisato. Item pluvialia duo nigra de czambeleto. Duo paria dalmaticarum antiqua. Cappae maiores duae pro pueris ministrantibus. Antepenia solenniora tria et ferialia 5. Pellae 54. Manutaria 35 et unum telae tenuioris filo sericeo pro altari maiorि depictum. Lin-

¹⁾ Item pluviale czarnego gładkiego axamintu, po pogrzebie też pani Wojewodziny. Zle bardzo chowają aparaty.

teamina 7. Superpellicia tria. Albae sex vacantes et aliquot stolae. Szerzynek ex tela 20. Item szerzynka lata cum imagine effigiata B. M. V. Item szerzynka kitajki duple, secunda de adamasco, tertia kitajczana, omnes rubeae cum crucibus auro textis. Item szerzynka ex hatlasso albo aurofrigiata, cum nomine JESUS. Item altera eiusdem materiae priori similis. Item tertia ex hatlasso viridi etiam auro frigiata, solennes istae. Mantilia pro ceroferariis 4. Vela pro palpitis altaris sericea aliquot et pro palpitis maioribus duo. Vela pro calicibus, de hatlasso albo, de serico simplici albo, de tepheta flava et alia tria. Velum pro Melchisedech de adamasco rubeo. Corporalia 9 cum pallis. Tobalea serico picta pro baptisterio et duae linea filo. Tapetes 4¹⁾). Cortina pro pariete ulnarum 9. Duae imagines votae, flandriae, parieti affixae. Vexillorum duo paria anno superiore per Magfcam Dnam Palatinam flor. 60 vel ultra, comparata, de adamasco albo. Alia duo paria vexillorum vetustiora. Pannus quadruplex rubeus pro sternendis gradibus altarium 4. Velum quadragesimale instar retis. In altaribus caput sculptum et tabula cum Reliquiis sacris. Tres tabulae cum alabastro, pro ornando altari maiore. Ampulae stanneae 6. Lagena stannea, pelves aereae tres. Caldaria 2 aerea, candelabra cuprea duo, stannea 5. Tres campanae in campanili, signans una, manuales 5. Thuribulum cupreum. Ferrum pro pinsendis hostiis. Duae mensae in sacrario. Scrinia 4. Almaria 2. Imago Crucifixi et Ressurrectionis. Seracula 6. Coperta feretri.

Bibliotheca. Missale Romanum in folio; aliud item Missale Romanum minus. Missalia Cracoviensia 2. Missale Gnesnense in folio. Missale pergameneum in grandi folio, pruthenicum, et aliud pergameneum minus²⁾. Antiphonaria duo, integra. Graduale unum.

¹⁾ Nota. Jedno jeden kobieriec.

²⁾ Nie masz.

Federicius Dei
Psalterium pergameneum. Agenda reformata nova et
duae veteres. Biblia sacra in magno volumine, altera
in minore olim fuit, at furtim ablata. Postillae duae
Feri. Concordantiae Bibliorum. Confessio provincialis.
Thesaurus de tempore. Loci communes Clingii
Theologici. Rationale divinorum, appensum in catena.
Vincentius de tempore. Postilla polonica Wuecij
maior. Pomerii duae partes. Decretalia canonum.
Concordantia discordantium canonum. Hi duo Dno
Adamo Przeyrzałowic mutuati. Homiliae Joannis Fabri.
Homiliae Eckii. Marsillus Ficius Florentinus
et alia ibidem varia opera. Catechismus Tridentinus
polonicus. Coelifodina. Compendium iuris canonici.
Libri quidam 6 manuscripti et 2 Breviaria antiqua¹⁾.

Exemplar indulgentiarum Ecclesiae Służewiensis.
Fredericus Dei et Apostolicae Sedis gratia Electus confirmatus Cracoviensis, Petrus Wladislaviensis, Uriel Posnaniensis, Mathias Chełmensis et Petrus Kamecensis, eadem gratia Ecclesiarum Episcopi: Universis et singulis Christi fidelibus salutem in Domino semperitnam. Splendor paterna gloriae, qui sua ineffabili mundum illuminat claritate, pia vota fidelium de sua benigna misericordia confidentium tunc praecipuo favore prosequitur, cum eorum devota humilitas Sanctorum meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur, ut Ecclesia parochialis Collegiata in Służewo, in honorem Omnipotentis Dei et sub titulo B. Joannis Baptistae Praecursoris Domini constructa, Dioecesis Wladislaviensis, congruis frequentetur honoribus: omnibus et singulis status et sexus utriusque Christi fidelibus, vere tamen poenitentibus, contritis et confessis, qui dictam Ecclesiam pro festis et diebus, videlicet Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Christi et Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, neconon Assumptionis B. M. Virginis, Joannis Baptistae Praecursoris Domini, Patroni illius Ecclesiae, ac dominico

¹⁾ Pieniądze rozdali, sporządzi syę tho y odeslie do Straßewa. Organista patitur, o czym informatia ma być innendy (kiedyindziej).

Dedicationis devote visitaverint, et Orationem Dominicam cum Salutatione Angelica oraverint, vel pro reformatione structurarum, aedificiorum, calicum, librorum et ornamentorum ad divini cultus honorem necessariorum, manus suas adiutrices, iuxta suarum exigentiam facultatum, de bonis ipsis, a Domino Deo collatis, porrexerint, aut etiam aliud opus pietatis oblati fuerint, quotiens id fecerint, de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, de consensu Diocesani, quilibet Nostrum 40 dies indulgentiarum concedimus, de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino elargimus, praesentibusque perpetuis temporibus duraturis: Harum quibus sigilla Nostra praesentibus sunt subappensa testimonio litterarum. Actum et datum in Conventione Petricoviensi Generali, die Solis XVII mensis Februarii Anno Domini Millesimo Quadragesimo Nonagesimo Tertio.

1463

Harum indulgentiarum usus omnino sepultus quoad populum.

Ostrowąs.

Villa Monialium Plocensium, Conventus S. Mariae Magdalene. Ecclesia tituli Nativitatis B. M. V. Juspatronatus earundem. Parochus V. Mathias Dambrowski ¹⁾, per Commendarium ecclesiam praefatam administrans, actu presbyter et aetatis iam affectae. Bonis ac probatis hic pater moribus, in ecclesia diligens ac timens Deum.

Dos Ecclesiae. Praedium in se circumscriptum omnium trium camporum, cum tribus pratis contiguis et connexis. Locat hoc praedium parochus colonis villae Oszno a triennio in triennium ex tertio manipulo, prata ad hoc ipsis condonans ²⁾. In huius pra-

¹⁾ Petrus ab Osnō.

²⁾ Dostało się kop. 11 od ojca, od inszych co orali kop. 10,

dii circumferentia est nemus plebanale, sed excisum. Jam vero hoc ipsum nemus fere totum vendicat sibi inique Mirzwiński, haeres in Słomkowo, limitibus antiquis disiectis et coaratis, novis vero positis et consipatis. Cuius rei relationes iuridice factae, uti acta castrenzia Junivladislaviensia testantur¹⁾. Plebanus iura sua tuetur quam maxime potest, oscitantibus ad haec ecclesiae patronis seu collatoribus. Ereetio non invenitur.

Decimae eiusdem. Decima post agros praediales Ostrowąs. Praedium autem mansos habet 6. Manipularis parocho extraditur. Decima villae Brudnowo flor. 4 redimitur²⁾. Decimae ex Kruszyno utraque et Słomkowo et Zamysłowo, non solvuntur. Decima villae Seroczki post araturas colonorum et praediales, valoris 100 flor. et ultra, non solvit. Praedium nullum olim fuit ibidem. Parochus ad ecclesiam fovet magistrum cum cantore, quibus solvit annuatim flor. 24³⁾, exceptis leguminibus. Intra ecclesiam munda et recte habent omnia. Altaria duo cum portatilibus integris adornata. Ciborium et baptisterium sub clausura et decenter curantur. Hostiae sacrae renovantur saepius. Ecclesiam iam pene collapsam anno superiori sublimavit parochus; tectum etiam munivit labile. Restat hoc anno tegulis ligneis de novo tegendum. Domus pro vicario exstructa. Pro schola etiam aedicanda materia comportatur⁴⁾. Divina officia pro more villarum expedientur. Metriculae scribuntur, gratis sacramenta et mature conferuntur. Cereus infra divina ardet. Lustralis aqua semper prae foribus.

Villae parochiales. Ostrowąs, Brzezno, Słomkowo, Kruszynko ambo, Zamysłowo praedium, Brudnowo. Haereticum nullum alit parochia. Confiteatur populus omnis, praeter Mirzwiński, qui vel nunquam vel

¹⁾ Katarzyna Mierzwińska toż czyni.

²⁾ Tylko 3 flor. dał.

³⁾ Magistro scholae 6 flor. solvuntur, z tego Cantora żyw.

⁴⁾ Pożyczył 10 złotych ojcu.

alicubi locorum confitetur, odio in parochum incensus.

Inventarius Ecclesiae. Inventarius in ecclesia de scriptus asservatur, cuius haec summa est. Calices tres cum patenis argentei, quorum unus deauratus. Monstrantia orichalcea cum Melchisedech argenteo deaurato. Arca Ven. Sacramenti cuprea¹⁾. Crux lignea, spuma aurea, colorata, cum Reliquiis. Manus item lignea cum Reliquiis altari supposita. Portatilia intra ecclesiam 4 sunt integra. Cassulae seu planetae 8, varii coloris²⁾. Antependia solennia 2 et 2 feriale. Mappae seu pellae 22; mantilia totidem. Corporalia 4 cum scatula, pallae totidem. Pluvialia tria. Velum sericum viride pro calice et aliud lineum. Szerzinki 4, duae aureis filis intextae et duae sericeis. Mantilia longa, angusta, pro velanda altaris maioris imagine B. M. V. duo, quorum unum ex tapheta aurea ulnarum 6. Vexilla 4, in baptisterio tapes 1. Superpellicia 2, thurribulum cupreum. Campanae 2 in campanili, signa 2, tintinnabula 3. Lagena pro vino stannea. Velum quadragesimale. Cistae in sacerario 4, serae pensiles 7. Imago passionis et Resurrectionis³⁾.

Libri. Missale Gnesnense et Cracoviense. Antiphonarium. Agenda Gnesnensis nova. Postilla polonica Jacobi Wujek de tempore maior. Testamentum novum polonicum. Duo tomii Homiliarum Polygrani. Psalterium latino polonicum. Instructio audiendarum confessionum. Reliqua, si quae sunt, minutiora, registro ecclesiastico continentur, quod per parochum singulis annis revidetur.

Gravamina Parochi. 1) Mirzwiński totus in hiat praedio plebanali, ac etiam resistenti parocho ac ius suum propugnanti minitatur malum. 2) Piscatio olim libera fuit in lacu parocho, quin et senes testan-

¹⁾ Dwa krzyże srebrne, jeden pani Srzemska, drugi pan Ślawęcki sprawił.

²⁾ Ornament zielony adamaszkowy od pana Marcina Śla weckiego.

³⁾ Zgoła plebana trzeba.

tur, pissem tertium, seu tracturam sagenalem tertiam ad parochum pertinuisse. At hunc morem praemortuus Dnus Grabski Lucas, tenutarius advocatiae et praedii, pessundavit. Erectione vero nulla exstante, etiam modo inhibetur. 3) Est domus in fundo et area plebanali, olim ab Adamo plebano Ostrowiensi pro quodam Christoffero spurio exaedificata. Spurius vendidit eandem colono de Ostrową marcis decem. Cui cum possessionem denegaret modernus parochus Mathias Dąmbrowski, interim inconsulto parocho piscatorrem suum in eam domum Mfetus Dnus Castellanus Sremensis introduxit, et ad usufruendum concessit. Supplicat parochus, hanc domum sibi liberam mitti et restitui, Commissariosque ad cognoscendum et decidendum assiguarci per Reverendissimum Dominum.

Lubanie.

Villa Venerabilis Capituli Wladislaviensis. Ecclesia parochialis tituli S. Nicolai. Consecrata eadem. Erectio non habetur. Haereditat tres agri laneos, quorum duo pro plebano, tertius pro vicario eiusdem Ecclesiae¹⁾ sunt fundati, singuli sulcorum 8²⁾. Hos laneos tres locabat colonis Lubanensibus annis retroactis parochus. Horti plebanales duo cum holodio, iuxta domum plebani siti³⁾. Ecclesia haec parochum habet legitime institutum anno superiore, qui et vicarium pro veteri more sibi adiunxit. Unde status huius ecclesiae non contempnendus. Officia ecclesiastica more et ordine peraguntur debito. Tria altaria habent sua portatilia integra. Ciborium et baptisterium munda, sub clausura. Hostiae in tempore renovantur. Metriculae scribuntur. Catechismus interdum recitatur. Decalogus et Bogarodzica canuntur.

¹⁾ In longitudine plus 15 aut 20, in latitudine 8.

²⁾ Urodzi się X. plebanowi z trzech wlok 5 i z wikaryjskiej 40 cassul.

³⁾ Nota. Plac za nas o wloki do folwarku obrócony: przybelo zacięgu y placzu.

Decimae Parochi. Decimam habet plebanus ex praedio Lubanensi antiquitus, uti testes fide digni iurati deposuerunt, quae etiam anno 1597 parocho Mathiae a Unieow ex Reverendissimi Domini Episcopi mandato manipularis fuit extradita¹⁾. Item decimam habet idem post agros advocatiae Lubanensis, cuius mansi sunt tres, quae extraditur²⁾. Item decima manipularis ex uno laneo, dicto Gulzinski, advocatialibus agris contiguo, ex quo anno eodem 1597 manipularem parochus percepit³⁾. Decima ex Włoszyca 6 florenis per D. Petrum Grabski redimitur⁴⁾. Decima post araturas colonorum in Przedwieczerzyno, non solvitur, qui etiam eam ob rem officiose sunt excommunicati; propriis Dominis eam pro usu suo interim rapientibus⁵⁾. Decima in Ustronie, deservit scholae rectori ratione salarii, ratione cuius Domini Tulibowszczy solvunt eidem marcas 2 quotannis. Vicarius ecclesiae ratione salarii habet, ut dictum est, laneum unum agri, alter vero laneus, ut perhibent vetustiores coloni, praedio antiquitus est annexus. Ex quo quidem laneo uno praediali hactenus decimat vicarius⁶⁾ et antecessores eius decimabant⁷⁾. Eiusdem decima in Przedwieczerzyno maior, sed non solvitur⁸⁾. Residentia vicarii ex adverso ecclesiae ultra viam publicam. Domus antiqua, non bene sarta, habens hortum adiacentem spatiösüm. Rector scholae cum cantore et scholaribus hortum idem habet, domui plebanali annexum, unius stadii, sulcorum 1. Petita eiusdem et tertia pars accidentium⁹⁾.

¹⁾ Dają X. plebanowi tę dziesięcine, plus minus 6 kop się dostanie.

²⁾ Dostanie się plus minus 4 cassul.

³⁾ Plus minus pultori kopi.

⁴⁾ Na wikarego,

⁵⁾ Non solvitur.

⁶⁾ Powiadają, że pleban miał 2 włoce, a wikary też 2 wloc: iż się nie zgadzali wzęto wikarjem na dwór wlokę i zowią kanoniczą: tak ludzie powiadają.

⁷⁾ Zowią ją kanoniczą: nie dają nic z niej.

⁸⁾ Dant fl. 4.

⁹⁾ Parochus Bartholomae Isbescensis. Vicarius Philippus ex dioecesi Cracoviensi Corcinensis.

Supellex Ecclesiae. Calices tres cum patenis. Monstrantia argentea deaurata. Crux argentea deaurata, cum basi cuprea. Manus lignea cum Reliquiis undecim millium Virginum. Cassulae 7. Pluvialia 2. Antependia 2 solemuiora, duo reliqua varii coloris, attrita. Superpellicea tria, quorum duo vetera. Map-pae 21, et tres pro ambona et palpitis. Mantilia 21. Corporalia 3 cum pallis totidem, et 2 scatulae. Sudaria magna 3. Szerzinki 2. Vexilla nova 4. Serae 7 pensiles. Candelabra 7, quorum tria stannea, reliqua lignea. Thurribulum ligneum. Caldaria 2. Fer-rum pro pinsendis hostiis. Duae imagines Crucifixi et imago Resurrectionis cum vexillo.

Libri. Agenda nova reformata Petricoviensis, altera Gnesnensis. Missale Romanum 1. Cracoviense alterum et tertium parvum. Graduale et Antiphonarium, lacerata et vetera. Psalterium novum. Breviarium Wladislaviense. Aedificia circa ecclesiam reparantur. De necessariis per victicos prouidetur.

Villae parochiales. Lubanie, Włoszyca, Ustronie, Stawiec, Mykanowo, Kaleczynko, Przedwieczerzino ambo, Kucerz, Gałbinek et Molendina 3: Janowice, Osla, Grabianowko.

Zbrachlin.

Villa Capituli Wladislaviensis praestimonialis. Ecclesia tituli S. Jacobi Apostoli. Plebanus V. Stanislaus Ługowski¹⁾. Commendarius Ecclesiae Mathias a Wyszegrod dioecesis Plocensis, formatas habens et commendam, senex hic et vetulus ac vix ad omnia munia obeunda idoneus.

Sanctuarii mansi, unus cum dimidio, sulcos ha-bens 24²⁾). Locatur colonis ibidem a parocho ex tertio manipulo. Hoc sanctuarium in omnibus tribus campis si-

¹⁾ Joannes Domaslavitha ex dioecesi plocensi.

²⁾ Plus minus zstrąśnie z niej 12 cassul, na ten rok nie chcieli jedno z czwartego snopu.

tum. In primo campo versus villam Waganiec usque ad terminos granicerum D. D. Waganieckich, mansus unus cum medio. In eodem campo est additamentum alias przydatek penes terminos Włoszica, et pene exaequat mansum unum. In secundo campo versus Wolne in duobus locis per unum mansum cum medio ita, ut utrobique exaequet tres mansos, habet et additamentum iste campus. In tertio campo versus Nieszewy unum maustum habet cum medio. Mansus autem quilibet sulcos 16 complectitur. Habet item partem lacus ante vel penes villam Zbrachlin, agro plebanali adiacentem¹⁾. Habet item decimam manipularem in villa Zbrachlin, tam ex agris praedialibus, quam colonorum²⁾. Ex agris emetonalibus et scultetialibus decimat R. Dni Karski villae tenutarius³⁾. Antecessor moderni parochi Valentinus praecursor Wladislaviensis, in usu fuit huius decimae, quin et manipulabat eandem. Praestat item fieri etiamnum⁴⁾. Ex praedio Zbrachlinensi denegatur etiam parochio decima. Usus eius effugit memoriam hominum. Quidam tamen senex emeto, Blasius Rzysko, plebanos olim Zbrachlinenses in usu huius decimae praedialis fuisse, coram plebanio moderno aliquoties recognovit. Decima eiusdem in villa Waganiec, sed haeredes loco decimae casulas silihiginis 5 pendunt parocho. Item habet decimam in Grabianowko, nobilis Domini Petri Grabski, valoris 6 fl. vel ultra; sex ibi aliquando fuerunt coloni⁵⁾. Facultas piscandi parocho et ecclesiae ministris in lacu prope villam sito, contra morem antiquum, a domino fundi interdicitur. Ecclesia murata

¹⁾ Przysyłają ryb plebanowi, kiedy robia.

²⁾ Nie dają z folwarku, tylko po chłopskich 8 kop., 20 cassul; fl. 50 wytyczna uczyni.

³⁾ Kolczyński.

⁴⁾ Szołtyskie thesz obrocono na folwark, których belo więcej nisz folwarkowych, to jest 4 wloki.

⁵⁾ Documentum pro decima in Waganecze ad Zbrachlinensem ecclesiam videnda. Actum iu Raciąż 16 Decembris 1499. Item aliud actum 1500.

reparatur. Coemiterium eius septum. Sarcitur et campanile. Latere etiam sternitur pavimentum. Hostiae sacrae ob inopiam farinae rarius renovantur.

Victrici contra morem antiquum, receptum olim, nulli sunt. Est unus in Siutkowo, at vix aliquando comparet. Rector scholae ad ecclesiam, interdum absque cantore. Domus plebanalis non inconmoda habitationi; eam inhabitat Commendarius. Ei domui annexus est hortus spatiösus cum holodio, quem conserit pro usu suo vicarius et a parocho salarii percipit flor. 20.

Villae Parochiales. Zbrachlino, Wagancze, Siudkowo, Niesczewy. Decima ex Siudkowo Altaristae Wladislaviensi tituli Annuutationis B. M. V. debetur et est in eius possessione.

Inventarius Ecclesiae. Calices 2, cum patenis, argentei. Crux argentea cum pede cupreo. Monstrantia cuprea. Cappa solemnis 1. Cassulae 5, quarum una solemnis auro texta. Pellae 9. Manuteria 8. Custodiae 4. Tres stolae vacuae. Corporalia octo. Portatilia duo integra. Antependia 5. Candelabra altarium 6. Vexilla 2 maiora et 4 minora. Ampulæ 6. Campanulae manuales 5. Thurribulum. Candelabrum ferreum. Ferramenta pro oblatis. Missalia duo, Plocense et Cracoviense. Graduale Pruthenicum. Est et Antiphonarium et Psalterium. Agendae tres. Wladislaviensis, reformata provincialis et Cracoviensis.

Bądkowo.

Ecclesia tituli S. Mathaei Apostoli et Evangelistae, consecrata. Villa V. Capituli Wladislaviensis. Parochus R. Joannes Dominowski¹⁾, Crusviciae residens. Commendarius ecclesiae V. Bartholomaeus a Łowicz presbyter, formatas habens, absque commenda tamen. Ecclesia et sacrarium firmiter clauduntur, mu-

¹⁾ Mathaeus a Wyniec.

rata cum turri. Coemiterium circumseptum. Campana in campanili tantum una. Reparanda restat altera. Ciborium et baptisterium asservantur munda. At ciborium intus et extra inornatum, sub clausura utrumque. Portatilia 2 integra et inviolata; altaria 3.

Dos et redditus Ecclesiae. Sanctuarii mansi 4, singuli sulcorum 5, alibi 6, stadiorum 25, alibi 26. Prata agris annexa in omnibus tribus campis. Locat parochus hos agros cum pratis Reverendo tenutario villae Słupy canonico Zakrzewski¹⁾. Hortulanos idem habet 3, in fundo plebanali residentes. Item missalia post araturas et mansos colonorum in Bądkowo, quorum singuli pendunt ex quolibet laneo silinginis per 3 coretos et per 3 cor. avenae, mensurae Nieszoviensis, tres autem coreti faciunt metretam unam cum dimidia²⁾. Item missalia post mansos colonorum villae Słupy, ex manso scilicet quolibet, metretam unam cum dimidia mensurae Nieszoviensis, silinginis tantum³⁾. Item decima ex praedio Bądkoviensi manipularis, nunc flor. 20 per tenutarios redimitur. Ex agris vero cmetonalibus V. Capitulum percipit decimam. Item decima plebanalis ex uno laneo in Bądkow antiquitus plebanis usurpata, quae redimitur parocho flor. 4⁴⁾. Item decima post agros tabernarum duarum⁵⁾ in Bądkowo. D. plebanus conqueritur amarissime sibi missalia in Bądkowo non extradi. Decima ex praediis villae Wysoeziny non solvitur. Decima Kalinowiec marc. 4 redimitur⁶⁾. Decima in Gawrony alternata cum plebanio Raciążuensi, non solvi-

¹⁾ Ku Słupom we dwoje pole i ku wsi 30 staj, a ku Jaronowi 20 staj, a zagórow 24.

²⁾ Hajduckim koreem odprawiają X. plebana.

³⁾ Tymże hajduckim koreem.

⁴⁾ Przekwasek daje wytyczną półtory kopy albo 2 kopie.

⁵⁾ Z jednej dają 16 snopów, drugą na dwór obroceno, nie dają.

⁶⁾ Alternatę bierze z plebanem Raciążskim, płaci p. Chodowski.

tur. Decima in Toporzyszczewo, alternata cum plebanis Raciążnensibus. Decima ex praedio Dąmbrowka apud Dnum Jaranowski, non solvitur.

Notandum. Altariam tituli S. Dorotheae in Bądkoviensi ecclesia fuisse olim per quemdam Dnum Wysocki, suffraganeum Wladislaviensem et in Wysoczyno haeredem fundatam. Dos huius Ecclesiae fuit in Wysoczyno agri mansi duo, vel ut est in antiquiori Visitacione annotatum, mansi 4, quos arendabant coloni, ex censu pacto apud altaristam, qui tunc ecclesiae commanebat. Haec altaria praedicta per haeredes Wysoczyno, translati ad se bonis, ab annis circiter 30 extincta, coloni ad praesens dicuntur excolere hos mansos. Utut est, altare hoc extinctum est. Originale habet plebanus. Est adhuc domuncula, at ruinosa, cum horto et pomerio, iuxta ecclesiam, quae huic altaristae deserviebat; eam nunc inhabitat Commendarius ecclesiae¹⁾.

Nota. Dictum altare dicitur habere inscriptam foundationem in Actis Castri Brestensis a. Dni 1463 feria sexta in crastino festi S. Stanislai tempore veris.

Parochus. Parochus non residens. Eius Commendarius salarii ab eodem percipit flor. 16 et 4 flor. decimae unius lanei, de quo supra, idque pro vino et commenda. Accidentia eidem iuxta morem cum rectore scholae communia, et petita. Domus plebanalis olim deserta, iam vero recens per D. areendarium cum sua area sepimentis fortius cineta et ipsamet cum holodio, sarta tecta et clausa. Iuxta plebaniam est domus pro vicario Bądkoviensi, quam inhabitat inquilinus. Schola iuxta coemiterium male munita. Recitor scholae ad ecclesiam, et cantor, et scholares. Missa saepius celebratur. Bannea praemittuntur. Decalogus canitur. Catechismus non recitatur. Bogarodzica subtitetur, nisi forte in solennitate Nativitatis Dni. Metriculae conficiuntur. Extremae unctionis usus observatur. Fraternitas popularis retinetur. Indul-

¹⁾ Obalił się ten domek.

gentiarum usus pro festo S. Matthei¹⁾), absque privilegio.

Inventarium Ecclesiae. Calices argentei 4, quorum duo deaurati totaliter²⁾). Ex his unus argenteus simplex ecclesiae Świniorzewiensis, qui et restitutus est. Monstrancia argentea deaurata, cum basi aerea. Altera monstrancia argentea tota, non deaurata, quam et restitutam opinor; Świniorzewensis ecclesiae haec propria fuit. Porro haec sola duo recognoscuntur ad Świniorzewo pertinere, caetera quae obiicit Philip-pus Zakrzewski, negantur. Crux argentea fracta, reparatione indiget. Pacificale argenteum, deauratum, et crux exigua similiter. Arca V. Sacramenti non habetur. Sacramentum Ven. in scatula lignea et asser-vatur et in eadem ad infirmos defertur, quae plane inornata. Edoctus Commendarius relinquendam hostiam sacram in Ciborio, dum itur ad infirmos, quippe hoc negligebat. Ampulæ 4 stanneae, cadelabra duo stan-nea. Chrismalia duo. Lagenæ duae stanneae pro vino. Ferramentum pro oblatis et campanulae³⁾. Cassula alba serici simplicis, cum toto apparatu. Cassula ex procedella flava, cum toto apparatu. Cas-sula adamasci rubei, cum toto apparatu. Cassula se-rici subnigri, cum apparatu. Cassula viridis, ab-sque apparatu. Pluviale 1 nigrum ex gruberino, novum et alterum solenne. Antependium super altare maius rubeum, serici duplicitis, emptum 10 flor. Antependia 3 alba pro tribus altaribus, per Dnam Łajęnska com-

¹⁾ Nuncii Apostolici ad quadriennium. *Nota:* Vidi origi-nale erectionis altaris in Bądkowo tituli Assumptionis B. M. V. et S. Dorotheae, 1463 Pii papae II anno 5, fundati a Joanne Mikosta de Wysoczyno in 4 mansis, census 4 marcuarum, pro festo S. Ni-colai, altistaræ solvendarum cum obligatione 3 Missarum in heb-domada. Fundatio haec confirmata et erecta canonice a Święto-slao de Wrząncza archidiacono et officiali generali Wladislaviensi, ex commissione Joannis Epi Wlad. et Regni Cancellarii. Haec fun-datio altaris Bądkoviensis actis Braestensibus firmata sub Nicolao de Brudzew pincerna Calissensi et capitaneo Braestensi generali, an-no uti supra.

²⁾ Zginał kielich u panów Wysockich.

³⁾ Kielich złocisty srebrny, jako 100 złotych, zginał u Ty-lickich, po stryju ich do kościoła Bądkowskiego.

parata. Antependia duo de grubrino rubei et viridis coloris. Antependium rubeum reformatum. Pellae 21; mantilia 15 i dwa rąbki szerokie. Superpellicia 3, at unum accepit D. Plebanus Crusviciam. Superpellicia pro ministrantibus non sunt. Strophiola seu tobalea altarium 4, quaedam filo aureo, quaedam sericeo depicta. Vela 5 pro caliceibus. Operimentum super figuram misericordiae Dni de kitajka viridi. Rabeczków rzadkich pro velando altari ad diem Corporis Christi 20. Cooperta palpitii altaris maioris ex albo grubrino. Pannus rubeus ulnarum 7 pro velandis gradibus altaris maioris in solennitatibus et alter niger. Nuper Dna Jaronowska podezaszyna duas vestes virgineas, alias letniczki panieńskie, donavit pro ornatu ecclesiae Bądkoviensis, quae transformandae restant. Caldaria 2, cista 1 oblonga in sacrario et reliqua nonnulla minutiora.

Villae parochiales. Bądkow, Słupy, Wysoczino utrumque, Gawrony, Toporzyaszczewo, Kalinowiec, Dąbrówka, Kaleczyno, Swarowo et molendina duo.

Victrici. Victrici ecclesiae 4; aerarium ecclesiae penes Dnum plebanum¹⁾, habens fl. 18, et victrici habent fl. 13. Antiquiores victrici pecuniam aerarii ecclesiastici mutuaverunt colonis in Bądkowo, quae non repetitur. Victrici ceram provident et thus, vinum autem commendarius ex pacto, cum Dno plebano facto.

Libri. Missale Romanum, Gnesnense, Cracoviense. Agendae 2: Gnesnensis et Posnaniensis, Graduale pergamineum 156 foliorum, Antiphonarium et Psalterium, dilacerata. Summa Angelica de casibus conscientiae.

Łowiczek.

Villa nobilium. Ecclesia tituli S. Crucis et S. Aegidii Confessoris, consecrata et noviter impensis Mfcae palatinae Braestensis reparata et ornata, cir-

¹⁾ Plus minus flor. 5.

cumsepta etiam et clausa, quae ante patebat. Sacrarium muratum. Concursus populi ex pagis vicinioribus pro festo S. Crucis, quarum nullum exstat privilegium. Erectio non invenitur. Juspatronatus haeredum, Dni Mathiae Niemojewski et Dni Lowicki, vigore alternatae. Altare habet integrum portatile, at Ciborium et tenuiter clauditur et intus et extra plane deforme ac incomptum, in murato pariete excisum. Posset Ciborium illud maxime ab intus mensarii aliquius opera condecorari.

Parochius. Parochus ecclesiae huius V. Petrus Sylvestrius, idque Plebanus Wladislaviensis. Ecclesiam titulo commendae regit V. Stanislaus de Bądkowo. Formatas idem habet, et commendam idem habuit tempore Visitationis. Tonsuram non gerit. Inebriatur saepius, per quam crapulam multa interdum dicit et facit se indigna, noctu ebrius per villam discurrit, lyram tangens etc. Intra ecclesiam multa reformationis egent. Ciborium pulveribus plenum et male munitum. Baptisterium rude ac informe, ex portione roboris dolatum, clausum. V. Sacramentum in pixide simplici lignea reponitur et reconditur, saltem depingi debuit. Et in scatula defertur ad infirmos. Catechismus non recitatur. Bogarodzica non canitur. Indulgentia Gregoriana non publicatur. Stallum in choro minori iuxta sacrarium non est positum. Gazophilacium iuxta morem ecclesiarum non est in eccllesia. Metriculae baptisandorum et contrahentium non conficiuntur. Portatile integrum in summo altari, reliqua duo altaria carent portatilibus, praesertim tantum ad unum altare semper celebratur. Hostiae sacrae in tempore renovantur. Divinus cultus pro usu antiquo ecclesiae et more observatur. Templi parietes et altare obsitum pulveribus et aranearum telis reperit Visitator. Coargutus magister et Commendarius in hoc. Campana maior in campanili sub hoc Commendario duas in partes scissa, facta prorsus inutilis. Apparanta et vestimenta minus munda. Admoniti per Visitatorem. Ampulæ et candelabra stannea altaris sordida et nunquam fere mundata.

Dos Ecclesiae. Pro dote habet tres mansos in fundo eiusdem villae, inter agros colonorum. Hi mansi in duobus campis, singuli sulcorum 16; at in campo tertio versus Parchowo per 10 sulcos tantum mansi continent. Hos mansos plebanus locavit, duos quidem subditis Dni Niemojewski, annuatim flor. 20 et pro cauponibus 20, cum oneribus viarum Wladislaviensium; tertium vero mansum locavit Dno Jacobo Łowicki succamerario, annuatim flor. 1, absque cauponibus et oneribus aliis. Prata his omnibus agris contigua. Aedificia plebaniae devastata conspiciuntur, quae fuerunt, ut apparet, olim magnifica. Ex ruderibus et reliquiis posset adhuc confici domus una. Alioqui praestat ruinas removeri, ne vel oculos offendant aspicientium. Hortus ad aream plebanalem spaciosus, quem factori villae parochus arendavit. Pomerium ibidem neglectum, evanescit egregiarum arborum.

Decimae huc pertinent. Decima manipularis ex praedio D. Niemojewski redimitur et solvitur marc. 13; decima ex praedio D. Łowicki non solvitur manipularis. Decima post araturas colonorum in Łowiczek, qui sunt 25 et singuli pro consuetudine veteri pendunt parocho per gr. 10. Decima Parchowo (qui pagus est haereditarius parochi Konecensis), pro qua marcae 10 solvuntur parocho. Decima Glowkowice manipularis, valoris 50 flor., non solvitur.

Villae parochiales. Łowiczek, Glowkowice *), Huc pertinent desertae villae Swinki et Ujma et Swiniarzewo, at iam brevi, si Deus volet, suum habiturae parochum. Parochiani catholici et confitentur pro festo paschae. In hac villa commoratur quaedam foemina (nuper mater familias in Witowo in domo parochiali), cuidam pastori per incestas nuptias iuncta, quippe alium habet virum eadem in hospitali Juniwladislaviensi commorantem senem, quis vero sacerdotum contraxerit hoc inter eos matrimonium R. D. Humiński bene novit, qui et haec mihi Visitatori re-

*) Sic in Vol. 70; Głębłowice vero in Vol. 68.

tulit. Commendarius capit salarii a plebanio marcas 8. Rectori scholae flor. 4, qui habet cantorem et scholares. Vinum plebanus providet; thus, ceram et reliqua, quae sunt ecclesiae, procurant victrici, Dna palatina Braestensi opitulante.

Victrici. Duo emtones de Łowiczek, iidem colligunt et expendunt pecuniam aerarii. Cistam nullam habent, nec inventarium apparamentorum. Admoniti officii per Visitatorem. In paratis nihilominus habent flor. 6, quam ut pro necessariis ecclesiae expendent mandatum est, quippe tectum templi perfluum, maxime super chorum minorem. Pinnaculum templi, alias spicza, reparationis eget. Campanile etiam sarcendum et tegendum. Laquear seu tabulatum superius patet. Unde columbae etiam infra divina per ecclesiam volitant. De his omnibus commoniti victrici. Sed sine dubio nihil prorsus tentabunt, manum operi Dno parocho non admovente. Mfica tenutrix villae pavimentum chori utriusque latere stravit, coemiterium sepsit, campanile asseribus e latere ciuxit, altare maius exornavit.

Inventarius. Inventarium non obtutit Commendarius, uti in proceessu promonitus fuerat. Revisio facta. Calix tantum unus argenteus, integraliter deauratus cum patena, valde magnus et speciosus, quo quotidie promiscue etiam diebus ferialibus utitur Commendarius. Alterum calicem Wladislaviae habet plebanus, absque patena, quem a Skrabasz Nieszowiae vindicavit, ante eidem Skrabasz oppignoratum. Chrismale argenteum deauratum et speciosum valde. Crux argentea non deaurata, quae tria generosus D. Valentinus Grodziński, villae Łowiczek olim haeres, secum aliquando ex Hungaria in Polonię asportata, ecclesiae Łowicensi an. D. 1590 donavit. Crux argentea continet in se particulam sacrosanctae Crucis. Pacificale nullum est. Est tantum Agnus Dei, maius una palma, marginibus deauratis décoratum. Appensum hoc Agnus Dei imagini altaris maioris, quae est B. M. V. Pixis sacramentalis non est, at in vasculis rudibus asservatur Sacramentum. Monstrancia par-